pagato Paffida alli luoghi dove sono stati et abitano. Il che &
Quam Deus &

commissarius Montis Feretri vocatis vocandis presertim su-
bappaltatori narratorum veritatem diligenter inquirat et no-
bis referat. C. cardinalis Vidman. Urbini 19 augusti 1652. k.
Floridus.

79v Attentis narratis et relatione mandamus non molestari. C.
cardinalis Vidmannus. Urbini 27 septembris 1652. Aneas ...

In Dei nomine amen. Hec est copia sive transumptum quarundam litte-
rarum olim obtentarum ad favorem serenissimi ultimi ducis Urbini a
Gacra congregatione eminentissimorum et reverendissimorum domino-
rum cardinalium registratarum in volumine decretoruim existentium in
civitate Sancti Leonis et ad car. d. libri 297 exemplatarum per me no-
tarium infrascriprum ad instantiam magnifice universitatis Castri
Illicis mediante persona loannis Philippi Fracass® de eodem Castri
Illicis & guarum tenor est qui sequitur.

Exemplum litterarurm obtentarum ad favorem serenissimi domini no-
stri Urbini ducis a sacra congregazione jllustrissimorum et R.R. D. D.
cardinalium Concilii (Tridentini) directarum perillustri et reveren-
dissimo domino archiepiscopo Sarsinatensi, illique presentatarum per
me Tiberium Rainaldum durantinum vicarium Montis Gelli pro sere-
nissimo predicto die 26 mensis iulii 1612 sub rogitu domini Ioannis
Bactistze Guidi notarii publici Rontagnani in arce {Ceuli) presentibus
domino Marino Cionino et Laurentio sanctis Gatd de Monte Gello testi-
bus & est infrascripti tenoris videlicet.

Reverendissime domine uti frater presbiteri et alize person®
ecclesiasticae creditores ubi ... creditores laicos action. insti-
tuant conveniri eos adhibere in foro laicali ... luris est. Quare
80r ne in loco Montis Gelli istius diecesis secus observetur
amplitudinis sue partes erunt curare nulloque pacto permit-
tere ut laici in alio quam proprio foro ubi rei fuerint conve-
niantur sicut .. ... jurisdictione tamen episcopos decet ita il-
lius pretextu secularium iudicum jurisdictionem turbare aut
inventare inniquum esset et a sacrorum cannonum modera-
tone alienissimum. Hec amplitudine tue pro tuo munere Si-
gnificari mand. sacra congregatio cardinalivm Concilii
Tridentini interpretum ut quid unquam transgrediatur et il-
lustrissimorum patrum ... (proici) ac debet firmiter ... . Deus
amplitudinem tuam incolumem servet. Rome die 25 julii anno
MDDCXIL Amplitudini tue reverendissime uti frater episcopo
Sarsinatensi. :

Sequuntur in dicto libro et eadem pagina ut infra videlicet.

fl signor Emilio otenne in Roma la copia della lettera della
congregazione del concilio scritta al vescovo di Sarsina per-
ché lasci andare i preti al foro de i laici quando sono conve-
nuti da loro e per essere assal favorevole alla giurisdizione di
sua altezza hanno risoluto questi miei (signori) che io conse-
gni qui 1a copia venuta da Roma et a vostra signoria ne mandi
un’altra perché medi.te la facci registrare alli libri di cotesti
tribunali e si conservi anco cost ad perpetuam rei
memoriam. Perd facci che il tutto sia esseguito € dia aviso
della ricevulq, baciandoli perfine le mani. D’Urbino i 24

agosto 1652. Di vosua signoria illustre signor Tarquinio
Urbani.

A tergo: al molto magnifico signor mio il signor vicario di
Monte Gello. _

Et quia sopradicta omnia ego Petrus Antonius 80v Angelinus a S.
Costantio invenj scripta et registrata in libro in cancelleria Montis
Gelli existenti ad c. 200 et 201 et de suo originali per alium mihi fuit
exemplatum et colationatum salvo tamen & ideo hic me subscripsi
solitoque meo signo signavi requisitus. In fidem &

Et ego loannes Baptista Diduccius cancellarius &

Ft quia ego loannes Baptista Rengus a civitate S. Leonis notarius publi-
cus feretranus utraque auctoritate predicta omnia exemplavi prout ia-
cebant et iacent in suo originali predicto nihil addendo vel minuendo
quod sensum mutet vel variet intellectum nisi forsan sillabam aut
punctum errore fact et lapsu pinna et non vitio & et facta colatione
concordare inveni, ideo & hac die 4 februarii 1652,

81r Al nome di Dio amen. Nell’anno del Signore 1653
Tassa delle mercedi per gl’officiali
nella podestaria di Casteldelci e anessi
Stima per prodotta di qualsivoglia scrittura publica

o privata, libello, escezzioni, capitoli et

interrogatori, bolognini doi dico bol. 2
Per qualsivoglia atto, protesta o instanza che si

scriva alli atti bol. doi bol. 2
Per ciascuna replica o risposta bol. uno bol. 1
Per contumacia accusata un bol. ‘ bol. 1
Per pronuntia di rivacazione de precetti o sequestri bol. 4
Per termine inconfesso senza sigurta bol. doi bol. 2
Per termine inconfesso con sigurta bol. quattro bol. 4
Per qualsivoglia precetto, sequestro non registrato

alli atti bol. doi bol. 2
Ma registrato nelli atti con la relazione

dell’essecuzione del balivo bol. quattro bol. 4
Per intimazione di qualsivoglia atto oltre la copia bol. 2
Per disdetta di compagnia d’offizio o censo,

intimazione, atto € riporto in tutto bol. 14
Per ciascun testimonio essaminato sopra capitoli

et interrogatori anche per lettere sussidiali bol. tre  bol. 3
Per qualsivoglia lettera sussidiale bol. quattro bol. 4
Per risposte alle posizioni e preparatori quatrini

quattro per posta da pagarsi tanto da chi risponde

quanto da chi fa rispondere bol. 0.4
81v Per sentenza diffinitiva grossi doi bol. 7
Per ciascun mandato essecutivo bol. quattro bol. 4
Per qualsivoglia riporto di tenute de stabili grossi

cinque con obligo di dare alla parte copia in publica

forma se la vora senza altra mercede bol. 17.3
Per qualsivoglia altro riporto di essecuzione consumata

sopra mobili bol. doi bol. 2
Per atto, pronunza e mandato de subastando bol. 16
Per qualsivoglia citatoria ad valvas e per addizione

d’eredita bol. quindeci bol. 15

Per riporto di stime bol. doi, per I'estratto in publica

forma secondo quello si dira per glaltri instrumenti bol. 2
Per riporto di ciascheduna subastazione bol. doi bol. 2
Per gqualsivoglia agiudicazione de mobili al pit

~offerente, con 1a copia in publica forma secondo

si dira degl’instrumenti

per rogito de mandati di procura che si scrivono

nelli atti bol. doi bol.
Per lestratto in publica forma bol. quindeci bol.
Per rogito di sigurta negl’atti bol. quatiro bol.
E per Vestratto in publica forma a chi lo vora secondo
quello si dira per gPinstrumenti

Per rogito di qualsivoglia deposito bol. sei, € per

l’estratto in publica formx rnstrumenti  bol.

Per cassatura di sigurta e de termini inconfessi bol. trebol.
Per qualsivoglia relazione da farsi all’eminentissimo
legato 82r padrone o sud eminentissima udienza si

civile come criminale per la comunita e per aitri che
fossero piu persone con 1a lettera in tutto grossi

quattro bol.
Per qualsivoglia instrumento di tutela, cura et attoria
con sigurta o senza ¢ con il rogito grossi quattro bol.
Per copia di qualsivoglia scrittura et atto bol. doi per
carta bol.
Per copia de processi si civili come criminali,

offensivi, repetitivi e deffensivi per una sol persona

o due bol. doi per carta bol.
Ma per tre e pit persone bol. quattro per carta, qual
copia non si faccia in forma d’originali e facendosi

non si abbia a pagare se€ non per copia ¢ senza il
consenso della parte che addimandara tal copie bol.
Per qualsivoglia interposizione di decreto

agl’instrumenti nel palazzo grossi doi bol.

E fuori di palazzo grossi quattro bol.
Per qualsivoglia acesso alle differenze nel castello  bol
Per il contado bol. trentacingue bol.
Per gl’inventari nel castello grossi dieci bol.
E per il contado grossi venti bol.
Per acesso a posessi dentro il castello grossi cinque bol.17.[3]}

Per il contado grossi dieci bol.
Per Vestratto in publica forma quello si dira

per gl'instrumenti

1a rata de capisoldi si diano conforme al solito €t uso
antico per non essere provisionato il podesta se non

di lire cinque al mese di sua mercede come cancelliere
della comunita

Per suspetto di fuga col giuramento € suo mandato

82v bol. sei bol.
Per sottoscrizione de mandati delia comunita con

debitori d’essa di colette, dazi e sali ancor che

fossero pit persone in und c.edolabol. doi bol
Per compromesso fatto alli atti grossi doi in tutto

Per interposizione d’appellazione con risposte

d’apostoli con copia grossi doi